Studij Christi
erga salutem
populi.

Periculis cre-
pti non otien-
tur.

Et primò quidē assiduum eius studij exponit, quo publicè in populo instituendo vsus est, quod rerum diuinarū ignorantia & sectarū diuersitas miserè dispererat, ut instar ouium essent, quae per rem nullā habent, sicuti Matth. cap. 9. annotauit. Itaq; nocte quidē, seu potius sub respectu in montē oliuarū Christus exiit, partim in loco comodo precibus vacare possit, partim verò quod in templo gratia & sanguinaria hospitij tutum non haberet. Diluculo autē in urbē redit, & ad se conueniens populum in templo publicè docet. Est exemplū hoc multa & diligenti consideratione dignū, ut quibus sitae institutioni multiuariam seruit. Primum verò obseruabimus, quod cum Concilium aduersus ipsum congregato non sine magna hostiū suorum confusione finis imposuisset, et proinde immensum eo periculi metus sublatus esset, non tamen ignauo orio se dedit Christus, neq; discipulos suos in periculum securus esse iubet, sed dies noctesq; suo officio inuigilat, & nocturnū quidē tempus ad monitionum in precibus, diem verò in populo instituendo consumit. Imitemur nos hoc exemplū, ut periculis non memores assiduis precibus gratiā Dei imploremus, ne ab illo concessa pax nobis damno salutis tialis fiat: singuli item à Deo commissum munus fideliter obire studeant, ut huius ratione illi admodum possint reddere. Peccatur in hoc plurimum hodie, & haec mihi non postrema maiorū vestri causa esse videtur: quod ut periculis vndiq; feruentibus nimium diffidentes sumus, & in murmure Deo obstrepimus: ita si quando ille hostiū consilia turbat, & pacē, quam vix speramus, restituit, mox in effrenem licentiā effundimur, & nouis quotidie sceleribus Deum irascimus. Quid ergo Dei rigorē miramur, qui aut plagis assiduis nos mulctat, aut interitum recurrens subito irascitur, & nouis plagis suam seueritatem declarat? Christū sequamur, & magis in fauore Dei fruamur.

Finis & scopus
Christi.

Præterea finem & scopum obseruemus, quem in hoc suo studio Christus sibi propositum habuit. Fuit hic salus populi, adeoq; omnium hominū, quos erroribus plurimis et perniciosis satan hucusq; demeruerat. Neq; enim sibi ipsi vigilauit aut laborauit Dei filius, cuius gloria & regnū aeternū est, nec ullis hominum præsidij opus habet. Sed ut propter nos in mundum uenit et homo factus est, ita propter nos in docendo, precando, & factis miraculosis tam fuit assiduus. Cuius studij atq; sedulitatis consideratio dulcissimam consolationem offert in tentationibus, & fidem nostram mirifice fulcit, ne de salute nostra dubitemus, quam illi ad eodē cordi fuisse constat, ut tempus omne sibi perijisse putarit, quod non totum nobis impendit. Eadem omnis loci & ordinis homines sui officij admonet, ne in sua uocatione ipsos alicuius laboris aut temporis pigeat, siue peniteat. In hoc ergo exemplum intenti sine ecclesiarum ministri, neq; ullam de ecclesijs bene merendi occasionem intermittant. Excitet illos grege fideli cōmissi dignitas, Quia enim hunc filij sui sanguine redemptum Deus oculi sui pupilla chario rem habet (ut Zacharias olim monuit) idem sine scelere negligi non potest, & graues haud dubie penas dabunt, quicunque talenta sua turpi segnitie defodiunt. Quod si hoc minus curant, saltem de periculo cogitent, quod ecclesijs semper imminet. Nec enim dormitat satan, communis gloriae Dei & humanæ salutis hostis: sed instar leonis rugientis obambulans subinde querit quem deuoret. Cui nisi resistant ministri, quos in domo sua speculatores fecit Deus, proditores & pessimæ fidei serui esse iudicabuntur. Que ratio est, quod Christus tales dissecandos ait, quam penam antiquitus de proditori bus sumptam fuisse ex historijs constat. Quod uero istis dicitur, hoc ipsum principes & politici uiri ad se quoque perimere putent. Hos enim ecclesia sue nutritios & tutores Deus constituit. Sua ergo auctoritate ministros tueantur & adiuuent: neq; illos huius patrociniij pudeat, quo nullum pulchrius & gloriosius ab homine suscipi potest. Industrios autem & sedulos faciat, quod nullam diligentiam in hoc munere nimiam uel superuacaneam esse uident. Adeo enim procliuē ad errores & uicia est humanum ingenium, ut subito deuenit & exorbitent, qui uix toto seculo à ueritatis & uirtutis tramite abduci posse uidebantur. Et ut terra, quamuis probè colatur, subinde tamen spinas, uiticās, tribulos & alia huius generis profert: Ita in populo spontè succrescunt quæ paulò ante eradicae fuerunt, & subito collabuntur, quæ ita constituta sunt, ut à nemine labefactari posse putes: sicuti repentina ecclesiarum & reipub. mutationes docent. Similiter patres familias & qui horum uices gerunt, sibi quoq; Christi exemplum imitandum proponant, ut liberos suos & domesticos omnes in ueri Dei & preceptorū eius cognitione instituant, & ad obedientiam sanctam eos assuesciant, quos corruptæ naturæ ductu ad uicia pronos abripi uident. Nec graue sit omnibus istis pro aliorū salute excubare & laborare, aut etiā laborè inane suscipere. Fecit enim hoc ipsum Dei filius, què nobis inferuire non puduit, & qui uiam pro nobis fundere dignatus est, cum saluti nostræ aliter cōsili non posset. Nec inanis censeri debet labor, qui Deū remuneratōrē habet, et quo animas nostras (si omnia alia fallat) ab interitū liberabimus, quem admodū Ezechieli Dominus pollicetur. Potuit olim Decios, Curcios, Scenolas et alios horū similes patriæ amor, uel etiā priuatæ gloriæ studium extimulare, ut pro publicæ salutis capite sua deuouerent. Nimis ergo ignaui & nulla uenia digni erimus, si Dei Opt. Max. mandata & promissiones amplissimæ minus auctoritatē apud nos habuerint. Ne tamē in aliorum salute intenti, propriā negligamus, singuli priuatim sibi ipsi quoq; prospiciant, ne uel prauis affectibus uel satanae dolis atq; illecebris se ab officio suo & salutis uia auocari patiantur. Vbi multum proderit, si otium fugiant, pestē nocentissimā, & ad laborè aliquè honestum animū suum appellant. Ita enim minus apud illos poterit satan, qui otiosus & nihil agentibus mirificè obrepit, & præter spem illos transuersos abripit. Accedant labori & occupationibus honestis assidue preces, quibus Dei opem & gratiā postulemus, sine qua neq; ecclesiarum & uerbi ministri neq; reipub. gubernatores, neq; patres familias suo studio quicquā proficient. Vide 1. Cor. 3. Psal. 127. Hæc si ad nostri seculi mores transferamus, summa corruptio & horribilis tam publicæ quam priuatæ salutis contemptus apprehenditur apud omnes homines, qui ferè præsentibus modo bonis & suæ carnis studijs intenti, calum & inferos facile negligunt uia cum omnibus ijs, quæ ad salutem ueram sunt necessaria. Nisi ergo Deus manum suam ad mouerit, quid aliud quam extremam perditionem expectabimus?

Postremo hac parte populus quoq; obseruari debet, qui diluculo ad Christū in templo conuenisse dicitur, nimirum ut docentem audiret. Agnouerunt ergo disperse illa oues Israelis pastore suū, cuius conuenit.

fides & bonitas hoc ipso commendatur, quod ad illum veniunt, quos fames & sitis verbi dicitur exor-
rat, & ille ad se venientes benignè excipit & pascit. Ad hunc ergo tyrum seipfos exanimant per-
nati Episcopi, quales nobis Roma creat, qui oves suo festu abstinent, et pastorium manus in-
gligunt, ut dominum quidè illorum graue & superbum omnes sentiant, eisdem verò pro pastoribus
agnoscere non possint, quos nihil tale unquam fecisse viderunt. Confluit quidè ad illorum pompam
vulgum, non autè ut aliquid ex illis audiat, sed ut inani spectaculo oculos pascat. Itaque
illis sufficit & miratur, quàm quod in suis tyrannis gentes barbaræ admirari solent. Vt iam munda-
cam de ijs, in quorum apparatu lupinam rabiem oves agnoscunt, & hac visa trepidant & fugiunt.
Quales me olim in Anglia vidisse memini, ad quorum conspectum viri nobiles & opulenti per-
ne illi itis visis luporum instar in rabiem accenderentur, & de illis capiendis atq; occidendis cogita-
rent. Et huius generis multos hodie habet orbis Christianus, ad quos nemo spontè venit, nisi
aut superstitio dementat, aut commodi privati spes allicit. At talis minimè fuit Christus, qui
cumq; iter fecit aut vbiq; substitit, ingentes ovium greges attraxit, cum præter verbi dicitur
nam & miracula, quibus hanc confirmabat, nihil haberet, quod illos posset allicere.

Ecclesie Chris-
ti primitie.

Non temere autem nullam hoc loco principum aut sacerdotum et scribarum mentionem facit
uangelista, sed solius populi, quem ad audiendum Christi doctrinæ conuenisse ait. Quod ipsum
quæ, est factuati. Ergo ecclesia Christi primitie fuerunt homines plebei & nullius auctoritate
hoc mundo, qui neminem nisi diuinijs & potentia illustrem reuereri solet. Et quod in illis factum
hoc posteris quæq; temporibus similiter factum fuisse constat. Apostolus enim 1. Cor. 1. scribit, V-
trius uocationem vestram facit, quod non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes,
multi nobiles: verum quæ stulta sunt in mundo, elegit Deus, ut confundat sapientes, & Et
euangelij doctrinam ferè recipiunt, qui propter conditionem suam vilem & obliuam à plerisq;
temnumtur. Non tamen hoc ita accipi debet, quasi diuites & potentes seu magnates omnes Chris-
tè simpliciter excludat à regni sui consortio. Quia enim omnes ad se vocat, qui laborant & onerantur,
omnes item qui iustitiæ & regnum Dei desiderant atq; sciunt, neminè quantumuis opulentum &
strem reijcit, qui in hac conditione peccatum suum & naturæ suæ corruptione agnoscit, sui
ponderè gemit & ad celestis vitæ beatitudinè aspirat. Exempla horum in Abramo, Moysè, Dami-
Zachao, Lazaro Bethaniesi, Iosepho Arimatheo, Nicodemo, Paulo Sergio, & innumeris alijs
ventur, qui cum opibus abundarent, & honoribus publicis ornati essent, Deo tamen grati clari-
runt. Attamen quia tales plura habent salutis impedimenta, et vel ipsi sibi delicias faciunt, vel
latorum suorum blanditijs dementantur, ut se à cõmuni hominum sorte excemptos & quasi deum
existiment, ferè fit, ut illos egeni & obscuro homines anteuerit, quibus multò facilius periuat
ut se miserò esse, & gratia Dei singulari opus habere intelligant. Adde his, quod cum diuites
huius seculi honoribus inebriati ad ecclesiã accedunt, ferè secum licentiã morum inuehunt, & in
emplo disciplinæ ecclesiasticæ labefaciunt, vel reliquos omnes inani extermorum præsidio
implent, & securos nimium faciunt eos, qui prius perpetuò in excubijs stabat, & ut Paulus
salutè suam cum timore & tremore operabantur. Et hæc quidè verisimè dicit, historia reseruat
D. Augustinus certe de sui seculi hominibus queritur his verbis: Vnde existunt in ecclesijs
geminus, nisi cum tanta multitudinè obfisti non potest, quæ ad submergendã propemodum
mirat cum moribus suis à sanctorum vitæ penitus alienis? Tract. in Ioan. 22. Quod autè dicitur
riur, hoc nos hodie non vno in loco experti sumus. Neminè ergo ignobilis & rudis vulgi ad Chris-
cõcursum offendant, sed in eo Dei bonitatè exosculentur: caueant autè oēs, ne diuitem et magnatibus
cessio vel licentiã peccandi vel securam confidentiã, duas nocentissimas pestes, in ecclesiã inue-
ntur.

Populi studium
& feruor.

Ceterum cum Christi bonitate & diligentia populi quoq; feruor considerari debet, quæ
fuisse apparebit, si rem penitus inspicias. Primò enim magna erat principum auctoritas & potentia
quos simul omnes aduersus Christum conspirauisse, & iam aliquoties sanguinaria consilia inuenisse
poterant ignorare. Præterea ridiculum videri poterat, relictis Rabbis (quos titulum magister
cui splendor, publica ecclesiæ auctoritas, perpetua Leuitici ordinis successio, vestitus & habitus
terni splendor comendabat) ad Christi pedes sedere, quem pleriq; fabri filium putabant, & qui
ter pauculos piscatores ex Galilea secum adductos, ferè nullos alios discipulos habebat. At multo
rum

rum istos mouet, quò minus ad illum cõfluant: & quidem summo mane in templo comparent, vt ex illo doctrinam salutis æternæ audiant. Est hoc magni studij argumentum, & illorum exemplo nostra ignauia arguitur, qua in Christum grauissimè peccatur. Fuerūt quidem apud nos quoq; seruida admodū renascentis euangelij initia, & plerostq; ab illo audiendo neq; metus neq; pudor neq; vlla magnatum reuerentia abstrerrere potuit. At hodie ignauus, vel potius detestabilis languor omnium ferè mentes occupat: qui vt ad omne bonum segnes reddat, ita ingeniosissimos facit in confingendis argumentis, quibus ingratiuitudinem nostram excusamus. Alij enim principum suorum minus se impediri aiunt, alij temporis importunitatem prætexunt, alij loci & itineris longioris difficultatè accusant, alij negotia priuata cõmemorant: multi in ministris omnia nimis curiose obseruando in singulis inueniunt, quod desiderent. Omnium verò hic vnus finis & scopus est, vt impium euangelicæ doctrinæ fastidium excusent, quam pleriq; ita oderunt, vt se felices & beatos fore arbitrentur, si qua occasione ad sordes papisticas redire possint. At ò miseri superuacanea est hæc cogitatio. Nec enim raptore aliquo opus erit, qui euangelium violenter vobis auferat, sed ex remissis manibus illud sponte excidat, vt hoc sublato iram suam iustam aduersus vos exerat Deus, qui nullo scelere magis quàm gratia & verbi sui contemptu offenditur. Neq; desunt exèpla cùm vetera tum recentia, quæ nos officij nostri admonere poterant, nisi toti obdurussemus. Itaq; excusso hoc vetero pestilentissimo, istos imitemur, & non frustra bitur nos Christus Dominus, qui neminem ad se venientem foras eijcit, sicuti nuper Cap. 6. audiuiimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

H O M I L I A L X V I I .

Adducunt autem ad eum scribæ & pharisæi mulierem in adulterio deprehensam: & cùm statuisent eam in medio dicūt ei: Magister: hæc mulier deprehensa est in ipso facto adultera. In lege autem Moses mandauit nobis, ut huiusmodi lapidentur. Tu ergo quid dicis: Hoc autem dicebant tentantes eum, ut possent eum accusare.

Multis quidem argumentis suam bonitatem & meriti sui gratiam Iesus Christus nobis commendat. At quia in tentationibus difficile est certâ & inconcussam salutis fiduciam animo concipere, doctrinam suam exemplis quoq; multis & euidentibus confirmat. Et in prima quidè huius Cap. parte Ioannes duo proponit, in quorum primo vidimus, qua fide & diligentia publicam totius populi curam suscepit, nec quicquam eorum omiserit, quæ ad huius salutem necessaria erant. Sequitur alterum, quo priuatim mulieri in adulterio deprehense opem tulit, & ex mortis periculo liberatam amicè instituit atq; consolatus est. Cuius historia ad confirmandam doctrinam gratiæ plurimum facit. Docet enim nullum peccati genus tam atrox & graue esse, quod non expiet ille & condonet, si ad illum nos adduci patiamur. Itaq; diligentem considerationem meretur. Quia enim satan lesam Christum seruatorem esse negare non potest, hoc tamen strategemate fidem nostram ferè oppugnat, quòd nos à communi peccatorum numero eximit, vt nos omnibus alijs sceleratioribus, & propterea indignos esse persuadeat, quibus Christi meritum & Dei gratia cõmunicetur. Quapropter non pauca in publicis flagitijs infames diuine bonitatis exempla scripturæ nobis proponunt, vt eorū consideratione aduersus diaboli & propriæ conscientie insultus confirmemur. Et vt ea nunc prætereamus, quæ in veteris Testamenti libris cõmemorantur, hæc referri debet, quòd publicanos ad penitentiam vocauit Christus, quòd ad Zachæum principem publicanorum diuertit, quòd ex eorum ordine Mattheum in apostolorum chorum cooptrauit, quòd Samaritidum diligenti institutione ex diaboli laqueo afferuit, quòd peccatrici peccata sua deslenti remissionem illorum gratuitam promisit, quòd latronem iam morturum in cruce paradisi promissione consolatus est, quòd Petrum abnegatorem in suam dignitatem restituit, quòd Paulum ecclesiæ persecutorè truculentissimum conuertit, quòd deniq; per euangelij prædicatione salutem gratuitam Hierosolymitanis prædicari voluit, qui indignæ suæ mortis præcipui aut bores fuerant. Quibus præsens hoc nõ immeritò adnumerari debet, quo capitali supplicio dignam à sceleris reatu simul & mortis periculo liberauit. At quia præter hoc

multa etiam alia continet, quorum cognitio utilis & necessaria est, omnes eius partes euangelij describit.

Occasio totius negotij.

Orditur autem à facti totius occasione, quam scriba & pharisei Christo praeberunt. Multa enim in templo docente, importuni irrumperunt, & mulierem in ipso facto adulterij deprehensam adducunt, & ipsius de illa sententiam requirunt. Cum enim eam in medium statissent, quò magis in considerationem omnes excitarentur, dicunt ei: Magister, hac mulier deprehensa est in ipso facto adultera: In lege autem Moses mandauit nobis, vt huiusmodi lapidentur. Tu ergo quid dicis? haec quidem dicendo veritatis & iustitiae studium simulant, interim verò insidiosè illum tentant. Si in questione hac irretitum vel in periculũ manifestum adducant, vel populo iniuriam reddant. Si illam lapidibus obruere iubeat, & suam legi auctoritatem vendicet, crudelis & sanguinarius videtur, imò sibi ipsi contrarius, qui se venisse dixerat vt peccatores vocet ad poenitentiam. Itaque gratia & mansuetudinis laudem amittet, & gratiae praedicationem proprio exemplo eueret, quae illi imprimis traheretur, & quae sacerdotibus molestissima erat, eò quòd satisfactiones legum daret, ex quibus illi quaestum maximum faciebant. Sed neq; Messias esse amplius à quoquam dicitur quem captiuos & vinctos liberaturum esse propheta olim praedixerant. Notus est enim locus illius quò in schola Nazarethana de se ipso interpretatus erat: Spiritus Domini Dei super me est, & vnxit me Dominus & misit me, vt laeta nunciũ pauperibus, vt obligem vulnera corde contritum, vt proclamem captiuos libertatem, vinctos a pertionem, &c. Quòd si verò adulteram absoluit, istius, mox illum diuinae legis auctoritatem abrogare, nec Mosi modo, sed ipsi Deo contrarium ostendunt, qui adulteris poenam capitis statuerit. Sed & plenis velis aduersus gratiae doctrinam ostenduntur, vt quae sublati legum repagulis & omni poenarũ metu extincto flagitijs & scelèribus stram aperiat. In quo argumento hodie etiam dicendo plurimum possunt, qui euangelij lucem extingunt, & morte dignos absoluat. Haec omnia illi pro sua astutia excogitare potuerunt, vt plane illis in cognoscenda veritate non ingenium, sed voluntatem defuisse, quòd ipsum in nostris aduersarijs hodie apparet, qui cum aliquando ignorantiam praetexant, in oppugnanda tamen veritate calliditate & astutia vtuntur, vt satis constet, illos plus scire, quam saluti ipsorum conducatur.

Incurabilis sacerdotum & phariseorum pertinacia.

Hic verò nobis obseruanda venit inuicta & incurabilis horum pertinacia, qua in Christo peccando vsi sunt. Multa enim erant, quibus moueri poterant, si animos suos adseriam veritatem generationem voluissent appellere. Inter qua locum primum habebant miracula, quae nemo negaturus aliqua probabili ratione reprehendere poterat. Sed & in doctrina eius singularis gratia & sancti virtus elucebat, quam ipsorum ministri agnoscere potuerant, & de illa testimonium luculentum vt nuper in fine Cap. 7. audiuius. Accesserat his Nicodemi auctoritas, quem illi suspectũ fuisse, ex eodem loco apparet. Debebat praeterea illos terrere ridiculus Cõcilij exitus, aduersus illum fuerat congregatum. Adhaec populi studio ipsos excitari conueniebat, vt eorum omnem propius inspicerent, nec temere damnarent quod multis non omnino obese naris prodere debant. At nullis rationibus isti mouentur: imò dum populus salutis studio inflammatus ad eos confluit & docentẽ audit, illi insidias struunt, neq; illos pudet cœtum sacrum suo importuno & sanguinario conatu interturbare. Causas tã impudentis pertinaciae alibi Christus exposuit, nimirum sub religionis praetextu priuatum commodum & gloriam querebant, & salutem populi cõtilẽ negligebant, modo suis rebus consulere. Horum similes hodie multos videmus, qui euangelij praedicatione diuinam Iesu Christi virtutem manifeste sentiant, & consiliorum suorum expugnare conantur. Sed quòd Iudaeorum principibus accidit, hoc illi quoq; sentient, quòd in eorum impietatis suae accerimum vindicem habebunt, quem seruatores suum agnoscere non possunt.

Christum tentaturi se ipsos produunt.

At inter ista consolationis plenum est, quòd isti quãuis astutissimè consilia sua instituant, tamen aliter agere possunt, quin suam nequitiam egregiè prodant. Primò enim mulierem adducunt, & de supplicio quòd meruerit illa, interrogant. Cur verò hanc solam comprehenderunt, & cum ea machum quoq; cum in ipso facto deprehensam esse dicant? Peccaturo ergo per se peccaturo est, & quòd Anacharsis Scythae de legibus dicebat, inter Iudaeorum quoq; proceres iam obsequens

ut nimirum telarum aranea similes, muscas quidem & calices irretirent, et abronibus autem essent peruia. Solec hoc ferè passim fieri in legum executione, ut secundum poetam dictum,

Dei veniam coruis, vexet censura columbas.

Et hoc in legibus de stupris & adulterijs cum primis locum habet. Si quis enim è vulgo diuitis & generosi viri filia vitium offerat, quouis supplicio dignus putabitur, cum interim ditiorum & nobilium filij virginum & puellarum pauperum pudicitia impunè insidiantur. Ita nobilis aut opulenti viri uxorem polluere immane scelus censetur, tenuiorum verò hominum toros violare plerisq; lapsus & iocus est. Similiter marito uxorem in adulterio deprehensam occidere licet, at si idem in uxoris conspectum sortì adducat & insatiabili libidine palàm æstuet, nemo illum pœna digni dixerit. Est hoc summæ corruptionis argumentum, quia tunc quoq; Indæorum gentè laborauisse, præsens hoc factum abinde docet. Deinde magistri vocant, ut honorifici tituli appellatione illum sibi demereantur, cuius doctrinam non modo deridebant, verumetiam hostiliter oppugnabant. Aut ergo iniquè oderunt illum, aut turpi adulatione ei blandiuntur qui odio dignus erat. Præterea Moysi legem allegant, qui adulteros lapidibus obrui iusserit. Cur ergo quid cum ista fieri debeat quarunt, cum Moysi discipulos se esse publicè profiterentur? Vel quid opus erat Christi sententiam inquirere, qui palàm testabatur, se non venisse, ut legem dissoluere, sed potius impleret? qui denique sua interpretatione legem de adulterio adeò non abrogat, ut etiam a Etiorè & feueriorem fecerit, quando non stuprum modo, verumetiam concupiscentiam malam & lasciuum aliena femina aspectum ea prohiberi docet? Dum ergo illum astute tentant, & suis dolis circumuenire conantur, seipos produnt, quod calumniosiores sint improbi, & legem Dei non magni faciant, ut et ea magnifice gloriantur. Et ita solent, qui veritatis odio fascinati simul bonas quoq; leges abolitas & extinctas volunt. Hi ne sceleribus patrocinari videantur, questiones mouent mirificas, & casus fingunt intricatissimos, quorum omnium hic finis & scopus est, ut sceleribus fenestrâ aperiant, & leges omnes è medio tollant, aut saltem illarum executionem impediunt, quam si sustuleris, mortuis similes, ad publicæ honestatis defensionem nõ magis viles sunt, quam canis mortuus ad vendendum. Fit istud hodie in multis articulis tam in religione quam in politicis rebus, imprimis autem in adulterijs, quorum licentia cum hodie multis in locis ad extremum usq; peruenerit, loci istius occasione de illis omnino aliquid dicendum erit.

Adulterium est viri aut mulieris cum coniuge alterius cõmixtio. Unde nonnulli vocem hanc Adulterium à particula AD & nomine ALTERE compositam dixerunt, eò quòd vel vir ad alteram mulierem, quid: vel hæc ad alterum virum accedat. Germani huic sceleri propriissimum nomen dederunt à fractione, Heb: udy. quia per hoc frangitur aut dissoluitur vinculu, quo cõuges inter se mutuò deuincti & obstricti sunt. Est autem probe tenenda hæc definitio, ut intelligamus, adulterium non modo à mulieribus maritatis committi, verumetiam à viris, si ad alias mulieres accesserint. Errant enim in hoc multi, qui cum adulteria in vxoribus seuerissimè reprehendant, & (ut reuera sunt) intolerabilia putent, in se ipsi tamen culpam non agnoscunt vllam, si cõtempo & abrupto coniugij vinculo promiscua & vaga libidine cum quibusuis miscantur. Sed confutatur illorum error per mutuum sacri coniugij ius, quod vtriq; coniugi Deus commune & par esse voluit. Quia enim eodem vinculo tam vir quam mulier tenentur, & neg, hæc neg, ille sui corporis potestatem habet, adulterium sit oportet, si vel maritus vel vxor alteri sese miscuerit. Rectè igitur à D. Ambrosio scriptum est: Nemo sibi blandiatur de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quòd mulieri non licet. Eadem à viro que ab vxore debetur castimonia. Quicquid in eam, quæ non sit legitima vxor, cõmissum fuerit, adulterij damnatur crimine, &c. Nam etsi propter alienæ sobolis suppositionem & hereditatis translationem ad alios, & plures alias eiusmodi circũstantias grauior sit vxoris adulteræ culpa, quoad tamen ipsum adulterij factum, vtrinq; peccatur, & penâ vtriusq; Deus constituit, ut suo loco dicitur. Dissputat de hoc grauius D. Augustinus lib. 2. de Adulterinis coniugijs cap. 8. contra eos, qui viri sexui iniuriâ fieri putant, si in luendis penis mulieribus comparentur, & ideo sibi plus licere dicunt, quia viri sunt. Quasi (inquit) non propterea magis debeant illicitas concupiscentias viri iter frangere, quia viri sunt: quasi non propterea magis debeant mulieribus suis ad virtutis huius exemplum se prebere, quia viri sunt: quasi non propterea minus debeant libidine superari, quia viri sunt: quasi non propterea minus debeant lasciuenti carni seruire, quia viri sunt. Et tamè indignan-

tur, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis penas, cum tanto gravitate
niri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet & virtute vincere, & exemplo regere feminas.
Et paulo post Antonij Imperatoris legem adducit, qua maritus uxorem de adulterio accusare
finitur, cui moribus suis non praeiuit castitatis exemplum. Quibus cōsentit omnino D. Hieronymus
qui ad Oceanū in epitaphio Fabiola scribit: Quicquid viris iubetur, hoc consequenter redolent
feminas. Et mox cum gentium licentiam reprehendisset, addit: Apud nos quod non licet feminis
a quae non licet viris, & eadem seruitus pari cōditione censetur. Ex quibus satis euidenter apparet
adulterij legibus viros nō minus quam feminas teneri: quod nisi obseruetur, nequicquam ma-
bus pena statuentur, viris in omnem libidinem impunē ruenibus.

Adulterij sce-
lus graue &
multiplex.

Nunc proximum est, ut quā graue & multiplex sit adulterij scelus videamus. *Vbi dicitur*
et animo ab omni affectuum perturbatione & carnalibus prauitatis libero opus est. Nam
carnem & mundū audias, leuiculum videbitur peccatum hoc, & vix vlla animaduersione dignum
Et nota sunt rationes, quibus in eo extenuādo homines libidinosi vtuntur, dū alij hoc naturae
consentaneum esse aiunt, alij vetustatem allegant & exempla, multi quoque necessitatem, quibus
omnino fieri oporteat, & proinde iniquos nimium & crudeles iudicant eos, qui quod caueri nō
seuerius punire velint. At si rem ipsam penitus consideremus, longe aliter iudicabimur, eo quod
vno hoc scelere multa simul concurrunt, quibus horribiliter in Deum, in proximum & in seipsum
cant, quicquid sacras coniugij leges violat. In Deum certe peccatur multiuariam, cum & pater
illo sanctissimum institutum prophanatur, quo nullum ad conseruandam vitā honestatem & huius
generis propagationem vtilius est magisq; necessarium: & sub eius nomine data fides violatur,
mulq; huic consecrata corpora impudicitia & diaboli seruitio mancipantur. Quae quā grauis
& horrenda facile vident, qui non vnā cum pudore oculos quoque & ratione omnem amiserunt. Pro
fidie penas luunt, qui inter homines pacta foedera violant, & datam fidem turpiter fallunt. Quae
ritio igitur impunitatem illis concedet, qui coniugij foedus, cuius auctor Deus est, dissoluit & in
ecclesia datam fidem fallere non verentur? Seruum item fugitiuū leges punire iubent, & huius
rius quid in illum statuendi ius concedunt: Quis ergo iniquum dicit Deum, si quos filij sui
redemptos sibi vendicauit, pro meritis suis puniat, quādo ipso relicto diaboli mancipia sunt?
si proximum spectes, multa hic quoque concurrunt, quae sceleris huius atrocitatem arguunt. Huius
scelere ea societas laeditur, ex qua fons omnium necessitudinum humanarū exoritur. Fraudator
bico suo coniunx, & plagij crimē admittitur, dum qui corporis sui ius non habent, illius vsum
concedunt. Extinguitur coniugalis amor, aut saltem turbatur, quem sanctissimū & hinc
seruari oportebat. Adhuc doloris, sollicitudinis, ira et vindicta crudelis occasio praebeatur, qui
& eadem nobiscum caro esse debebat. Nec in coniuge hac iniuria modo residet, sed in plures
dandat. Aut enim alterius uxore vel filia vir adulter, aut alterius marito vel filio mulier adu-
ra ad libidinē suam abutitur, & ita grauisimē eos offendit, qui in illos ius habet. Adhuc illi
vnā secum diaboli mancipia faciunt, & isdē saepe grauisimorum scelerum, quae adulterij plures
comitari aut sequi solent sunt auctores, qualia sunt, abortus violenti, infanticidia, veneficia, &
& infinita alia, quae commemorare longum foret. Adde quod isdē in reipub. & communitate
peccant, quando ex historijs constat vagas libidines & adulteria regnis & gentibus semper dāna
fuisse, & ex his ferē exortos fuisse horribiles motus, qui reipub. foede conuulserunt, & non
euerterunt, ut postea in exemplorum aliquot commemoratione patebit. Quis vero eos, qui haec &
lia faciunt, cōtra seipfos quoque & propriam salutem peccare negauerit? Sed & aliorum scelerum
paratione docemur, adulterij crimen grauisimum esse. Scortationem certē, quae solutus cum
illegitimo concubitu miscetur, inter ea scelera Apostolus numerat, quae ab hereditate regni Dei
cludunt, & scortatorem in proprium corpus peccare ait, eod quod membra Christi faciat scorti
bra, & templū spiritus sancti prophanet. Quid ergo de adulterio dicitur, quo insuper foedus illud
ingale dissoluitur, ut modo diximus? Praeter ea morte dignus iudicatur, qui contra legem naturae
rentes vel dicto vel facto laeserit. At sanctiorem & arctiorem multo esse cōiunctionem inter matrem
& uxorem, quā inter parentes & liberos, ex ipsa matrimonij institutione discimus, in qua lex
lata fuit, quā sua auctoritate postea Dei filius confirmauit. Relinquat homo patrem & matrem

adglutinetur vxori sue, & sint duo in carnem vnam. Grauius itaq; peccant qui coniugij fedus violant, quam qui parentes aliqua iniuria afficiunt. Adde his furtum, quod vt Deus puniendus esse censuit, ita pleriq; scelus imprimis turpe & infame putatur. Atqui penas grauiiores Deus adulteris quam furibus constituit. Adulterium ergo furto grauius & atrocius scelus est. Neq; aliquis nos remere ad hunc modum argumentari dixerit, quando hoc ipsum obseruauit sapientissimus mortalium Solomon, qui Proverb. 6 sic scribit: Non reputant probro furi, si esuriens furetur, vt vitam susteneret; sed deprehensus aut septuplum rependit, aut vniuersam substantiam domus sue reddet. Qui vero adulterium committit cum muliere, excors est, & qui hoc facit, animam suam perdit. Verbera insuper & ignominiam inuenit, cuius opprobrium nunquam poterit deleri. Quia zelus est furor viri, & non parceret si vindicta occasio offeratur. Neq; ullius intercessoris faciem recipit, nec munera quantumvis magna admittit. Et haec quidem a Solomone non minus vere quam grauius dicta esse communis sensus docet. Vt enim leuior est fortunarum & facultatum, quam honoris & fame iactura: ita qui aliquo honestatis & proprii honoris sensu tangitur, mallet centies bona omnia amittere, quam cum infamia coniunctam rei domestica dissipatione pati. At solet illa ex adulterijs nasci: quibus si mulieres semel indulerint, negligentius domum curant, liberos legitimos negligunt, in adulterio conceptus status maritis supponunt, & quia illi pro legitimis habentur, haereditatem alienam interceptum. Itaq; adulterio furtum coniunctum est, & omnium istorum infamia cumprimis ad maritos redundat, qui etsi ista ignorent, ferè tamè conscij esse putantur, eo quod nemo ad illos libenter refert, quae de vxorum impudicitia per omnium ora volitant. Vides ergo adulterij crimen non sine grauissimis rationibus furto atrocius censerit. Quis igitur non deploret nostri seculi caecitatem, quando furum crimen omnes exhorrent, adulterium vero lulum iocumq; ducunt? At tamen haec omnia superat, quod idololatram & defectionem a Deo spiritus sanctus adulterijs confert, & adulteros vocat eos, qui relicto vero Deo creaturas & imagines sectantur. Non potest ergo non atrocissimè esse scelus illud, quod eius similitudinem gerit, quo nullum atrocius aut horribilius excogitari potest. Possent huius generis infinita adduci & in immensum extendi oratio, sed ista modo sufficiant.

Ex his enim quiuis intelligit, adulteria in seripituris non remere tanta cum seueritate prohiberi. Nec enim in Decalogo modo dicit Deus, Ne mecheris; sed in super penam capitalem adulteris constituit. Nam Leuit. 20. sic scribit Moses: Vir qui adulterium committit cum vxore alicuius, qui (inquam) adulterium committit cum vxore proximi sui, omnino moriatur, tam adulter quam adultera. Et rursum Deut. 22. Si deprehenditur quispiam, qui dormierit cum muliere maritata, moriantur ambo illi, tam vir qui iacuit cum muliere, quam mulier ipsa; & exure malum ex Israhel. Item: Si fuerit alicui desponsa puella virgo, inueneritq; eam aliquis in ciuitate, & dormierit cum ea, educetis eam ad portam ciuitatis illius, & obruetis eos lapidibus, vt moriantur. Adde his, quod suspicio nis quoq; rationem haberi voluit Deus, vt lex de Zelotypia testatur, quae extat Num. 5. Vbi obseruabimus, non tunc demum cepisse puniri adulteria, sed vt Adam ex occulta spiritus suggestione matrimonij dignitate agnouit, & legem sanxit, qua vinculum eius indissolubile esse iubetur: ita gentes prope omnes naturae legibus ductae, illud in summo pretio habuerunt, & eius violatione quouis supplicio dignam iudicant. Pharaon certe cum Saram Abrahamo abduxisset, nescius vxore eius esse, a Deo multatus peccatum agnoscit & illam absq; mora marito restituit. Similiter Abimelecho regi, cum eodem errore peccauisset, dicit Deus: En tu morieris propter mulierem, quam rapuisti: quia marito iniusta est. Et Iobus vita suae integritatem contra amicos suos, nimium morosos & iniquos iudicium Dei censes asserens, inter alia adulterij quoq; crime abs se longissime remouet his verbis: Si concupiscentiae vxoris alienae obnoxium fuit cor meum, & ante ostium sodalis mei sum insidiatus; permittat vxorem meam alius, & subigant eam alij. Hoc enim grande flagitium est, & iniquitas capitali actione digna. Ignis enim est, qui ad interitum vsq; vorat, & c. Horum cognitione instructus Iosephus vera libidine furentis calumniam potius perpeti & vita periculum subire voluit, quam totum alienum pollueret. Et vt ad gentes transeamus, vix vlla tam barbara fuit, quae adulteris impunitatem permitteret. Partim nullum scelus adulterio grauius puniebant. Apud Gortynam vero vetustissimum & celeberrimum Cretae oppidum adulter omni vita sua ignominiosus erat, neq; ad rem pub. aut honores publicos inquam admittebatur. Aegyptij illum virginis cedebant ad plagas mille,

Adulterij pena capitalis.

Adulterium omnibus seculis, et apud omnes gentes punitum.

adulteram autem naribus mutilabāt. Lacedæmonijs ad eodē detestabile erat adulterij scelus, ut
 à nemine committi posse arbitrarentur. Celebratur enim cuiusdam Geradæ dictum, hominis
 tiata vetustissimi, qui ab hospite rogatus quid apud eos adulteri patiantur, respondit: O hospite
 apud nos sic adulter. Illo autem subiciente: Sin verò fieret? Taurum (inquit Geradas) p
 ad eodē magnū, ut à Taygeto sese inflectens ex Eurota bibat. Hospite verò admirante dicebat
 possit fieri tam vastus bos? ridens Geradas, Quo nam pacto (ait) adulter queat Sparce fieri
 verò hanc opinionem illos concepiisse putabimus? Ex eo nimirū, quod cum omnes patrie
 amantissimi essent, impossibile existimarunt in quenquā suorum tantū scelus cadere posse, quo
 cum primis turbari & civium animi odijs implacabilibus accendi solent. Laciadæ ea corpore
 adulteros puniebant, qua peccauerant. Sacerus apud Crotoniatis ignis supplicij status
 & cum ipsi in adulterio deprehensos cum fratris uxore populus parcere vellet, sponte in
 sceleris turpitudine superatus. Apud Athenienses adulter morte multabatur, adulteriā quā
 tumelia afficere licebat, non autem occidere, ut diutius cruciaretur. Apud Gothos quoq; (ut
 pius scribit) adulterium capitale fuit. Ad istorum mores quā proximè accesserunt maiores
 Germani veteres, de quibus Cornelius Tacitus sic scribit: Paucissima in tā numerosa gente
 ria, quorum pena præsens, & maritus permissa. Accisis criminibus nudatā coram propinquis
 domo maritus, ac per omnē vicium verberare agitur: Publicatæ enim pudicitie nulla verita,
 non ætate, nō opibus maritum inveniunt. Nemo enim illic viria ridet, nec corrumpere & cor
 seculum vocatur. Quāto igitur sanctiores, quoad hanc causam, maiores nostri fuerunt, cum
 gentium superstitiones sequerentur, quā pleriq; hodie, qui Christi nomen profitentur? Post
 etsi multitudo peccantium (ut D. Hieronymus ad Gaudentium scripsit) peccandi licentiam
 nistraverit, tantā tamē publicæ honestatis cura reliqua mansit, ut adulteria legibus severissim
 bibuerint, quotquot viri tuis laudem aliquam quaesierunt. Hinc apud Romanos Lex lulu
 tur, qua adulteri capite pœnas dabant, & quam Christiani Imperatores sua auctoritate con
 runt. Constantinus enim (ut in Codice l. Quāmus habetur) adulteros sacrilegos nuptiarū
 & ideo indignos putat, qui hanc lucem aspiciant. Iulianus verò legem hanc, quoad adulter
 liuit quidem, sed ea conditione, ut sustibus case in monasterium detruderentur, ubi per
 rent, nisi eas mariti reperissent. Et hodie, licet magna sit adulteriorum licentia, & flagiti
 nitate indies augeatur, licet tamen marito adulteriū & adulteram impunè occidere, si in facti
 deprehenderit, quod ipsum olim Plato permisit, ut lib. 9. de Legibus est videre. Quod quā
 quo iure fiat, nunc non disputo, istud tamen cum summa magistratum ignominia fieri dicitur,
 prio testimonio se ipsos condemnant, dum adulteria ipsi leuissimè puniunt, permittunt autem,
 ritus in ipso facto deprehensos, quantum in ipso est, tam animā quā corpore perdat, quos ip
 riti manum euadant, vix pauculorum dierum spacio in carcere detinent, & deinde in honore
 tio habent, imò plerumq; ad summos honores euehunt. Quis hic non exclamet, O mores, ò

Instit. lib. 4. tit.
 18. de pub. in
 dicijs.

Adulterij pœ
 na in nouo Te
 stamento non
 abolita.

At obijciat aliquis, seueriores fuisse scelerum pœnas sub Mose, & gentes quoq; cum
 deliores essent, hæc tam dira supplicia adulteris constituisse: in Christo autē patefactum esse
 gratia & maiorem clementiam atq; mansuetudinē eos decere, qui noui Testamenti legibus
 tur, in quo adultera clementer pepercerit Dominus. Ceterum respondet istis ipse, quādo sit
 cit, ut legem impleat, non ut dissoluat. Manet ergo contra pœnitere nescios eadem, quæ olim
 ueritas legum, neq; iudicia publica Christus abrogauit, quibus scelera puniuntur: & ut
 pra, legis disciplinam seueriorem fecit, quando oculis quoq; & cogitationibus leges dedit, quæ
 post formas alienas vagentur. Quod adulteræ, de qua hic agitur, pepercit, longe alia ratio
 est, ut suo loco dicitur. Apostolus certè scortatores & adulteros à regno Dei excludit, & pœ
 ternis inferorum cruciatibus subijcit, tam abest, ut à pœnis ciuilibus eos eximat. Idem ad
 scribens, grauisimè pronunciat: Honorabile est inter quosuis coniugium, & cubile impollu
 zatores autem & adulteros iudicabit Dominus. Quibus verbis docet, quod etsi humana leg
 sent, & nemo iudicum in puniendis adulterijs officium suum faciat, illa tamen non impen
 rum esse Deum, qui in hoc etiam seculo horrenda in illos exempla edat, & absq; pœnitenti
 tes sempiternis pœnis excruciet. Quod verissimè dici, exempla omnium gentium & scilicet

Exempla iudiciorum Dei in adulteros.

Huc enim referri debent, quae de Pharaone & Abimelecho paulo ante dicta sunt. Eodem pertinet quod de Leuite uxore à Gabaonitis violenter constuprata et inde exorto bello in libro Iudicum traditur, quo sexaginta quing. millia virorum caesa sunt, & maxima poena pars in eos redundauit, qui stuprorum licentiam tam diu impune grassari permiserant. Quid verò de Dauide dicemus, quo patroneo cum primis vitantur adulteri? Hunc quidè, quia ipse summum magistratum gerebat, nemo iudicio sistere & secundum leges damnare potuit. Iudicauit tamen illum Deus, vt primò quidem donum propriam incestu & parricidijs foedissimè pollui videret, tandem verò per filium regno pulsus, à Semeio ignominiosè lapidibus peteretur. Vtinam verò qui huius exemplum adducunt, eius penitentiam quog. imitentur, quam acerbissimè & omnibus numeris absolutam fuisse, ipsius Psalmi restantur. Adde his, quòd inter Babylonica captiuitatis causas prophetae adulteria & supra illicita numerant. Sic enim inter alia per Ieremiam loquitur Dominus: Filij tui adulteri facti, in domo meretricis collegerunt sese. Fuerunt equi saginati, mane educti, quisq. ad vxorè proximi sui adhinuit. An super his non vitaretem? &c. Et huius generis multa ex prophetis adduci poterant. Quòd si gentium historias inspicimus, vix vllam reperies, quae non exhibeat iudicij diuini exempla, quae vel in summos reges, vel etiam in homines priuatos sunt edita. Lacedaemonijs certè finis imperij imminere cepit, cum à maiorum legibus & moribus turpiter defecissent, & stupris subditorum atq. prouincialium animos abs sese alienassent, sicuti historia de constupratis Scedasi filiabus apud Plutarchum testatur. Graecia cum Asia comisit Helena raptus et licentiosa Paridis libido, quae patria comuni exitum attulit. Roma propter stuprum Lucretiae oblatum reges vrbe pulsati sunt, & reipub. forma mutata est, quae res bellorum maximorū causa fuit. Adulterium praeterea Gallis Senonibus occasione praebuit, vt in Italiam exercitum ducerent. Cum enim nobilis adolescens Clusinus Lucumon tutoris sui vxorè rapuisset, tutor hoc in isto dolore incensus, Celtas seu Gallos inuitauit, vt in ea Italiae parte vberissima sedes quaerent, & scelus Lucumonis punirent. Fuit ea res toti Italiae luctuosa & ex hoc principio exorta tempestas Romae vsq. peruasit, quam iidem hostes capti diripuerunt. Valentinianus tertius vitam & Imperium amisit, quòd Maximi vxorè dolo ad se euocatā vi cōpressisset. Sed quid istis immoror, quando totus dies non sufficeret ijs exponendis, quae in adulteros exempla Deus edidit. Et possent quaedam recitari, quae nostris temporibus acciderunt: sed quia omnibus nota sunt, ijs etiā scire abstinco. Quòd si priuatos homines respiciamus, quotidie eorū exempla occurrunt, qui sua libidine morbos foedissimos, egestatē, infamiam, & saepe mortē quoq. ignominiosam sibi ipsi accersunt. Non ergo cessauit sub Christi aduentū Dei seueritas, quae scelera, & inter illa adulterium atq. supra illicita, olim punire consueuit. Inter homines autem cessauit honestatis publicae cura, & cum pudore simul extincta & sepulta iacet matrimonij dignitas. Viam huic malo strauit Antichristi doctrina, quae matrimonium carnis immunditiam vocat, & sub religionis praetextu celibatū inuexit, cui non modo supra virginū, & adulteria & incestus, verū etiam Sodomiae nefariū scelus debemus, quo sese impuris polluerunt, qui reliquis omnibus pudiciae exemplar esse debebant. Itaq. factū est, vt populus antichristum exemplo seductus, de coniugio minus honorifice sentire, & paulatim in omnē libidinem ruere ceperit. Ferent quidè omnes suum iudiciū. Grauius autē multò subibunt, qui ex tenebris istis in euangelij lucē educti, in eadem tamen immunditie perseverant, & adulteris impunitatē concedunt, vt ipsi quoq. pro sua libidine viuere liceat. Mirantur equidem multi continuas nostri seculi calamitates, quibus nos Deus castigat. Sed quid faciat ille, quando (vt reliqua omnia nunc omittamus) hoc vnum ad prouocandam iram eius potest sufficere? Horum itaq. memores, simul in Christi studiū intēti simus, qui in hoc fuit totus, vt à peccatis & diaboli potestate liberatos Deo patri suo reconciliaret, vt ipsi seruiamus in sanctitate & iustitia omnibus diebus vitae nostrae, & huius cursum emens cum illo aeternum viuamus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria potestas in aeternū. Amē.

HOMILIA LXVIII.

Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terram. Cū autē perfererēt eum interrogare, erexit se, & dixit eis: Qui uestrū immunis est à peccato, primus lapidem in illam iaciat. Et rursus inclinans se deorsum scribebat in terra. Illi uerò cū audissent, & à cōscien-

tia redarguerentur, singulatim alius post alium exierunt, initio facto a senioribus usque ad ultimos: & relictus est solus Iesus & mulier in medio stans. Cum autem exisset se Iesus, & neminem uideret præter mulierem, dixit ei: Mulier, ubi sunt illi tui accusatores? Nemo te condemnauit: Ipsa uero dixit: Nemo Domine. Dixit ergo ei Iesus: Nec ego te condemno: uade, & ne amplius pecces.

Grauer admodum & uerè pronunciat Paulus Apostolus in priori ad Timotheum: Certum est quod & modis omnibus dignus quem amplectamur, quod Christus Iesus uenit in mundum peccatores seruaret. Neque solus Apostolus hæc dicit, sed multa in eandem sententiam passim dicitur. Quia uero in hoc plurimum peccatur, quod qui peccatis se grauatos sentiunt, aut in illis deprecantur, aut remissionem eorum atque salutem alicubi extra Christum quaerunt: ipse tam doctrinam quam facta sua omnia in eum sine dirigit, ut nos in huius promissionis fide confirmet. Imò totus uerbum est, ut aduersariorum ora obturet, qui gratia prædicatione impedire conabantur. Quod ipsum in presenti etiam historia luculenter facit. Quia enim ipsum uulgo hoc potissimum nomine gratia & misericordie esse uidebatur Iudeorum scribae & pharisæi, quod peccatores non grauius minus terret, sed amissionem solationibus afflictas conscientias foueret & gratiam peccatorum remissionem polliceretur, magno studio in hoc incumbunt, ut ab eo docendi genere ipsum abstrahant. Ideo mulierem in aditu deprehensam ad illum adducunt, & quid de ea statui uelit interrogant. Hoc uero unum insidiantur, ut uel indulgentia solita usus aliquid contra legem Moysi pronunciet, qua tales lapidari uerueri inuebat, siquidem ipsi aliquam accusandi occasionem præbeat: uel legis seueritate securus, diuinitate eo facere uideatur, quod docebat, & ita populo inuisus & exosus fiat. Cæterum causam hæc moderatur, ut miseram à mortis supplicio liberans, officio Messia cum primis fungatur, & tam suam legi auctoritatem saluam ratamque habeat. Multa igitur in huius historia tractatione conserunt consideratu dignissima, ex quibus nonnulla uidimus, de reliquis modo dicturi sumus.

Iesus scribit in terram.

Sequitur autem prima huius loci parte, quid cum scribis & pharisæis egerit. Iesus inquit Evangelista inclinans se deorsum, digito scribebat in terram. Quid uero scripserit, non indicatur, quod supernacaneum foret hoc curiosius inquirere, quod spiritus sanctus nos celatim uoluit. Sed & huius facti non exponit Ioannes, quas tamen ex circumstantiis reliquis aliqua ex parte colligere deprehendere possumus. Nam eiusmodi gestu ueritur, qui industrius & de salute sua seruo cogitans de nonnullis obseruatu dignis & uitibus admonere poterat. Et primò quidem, quia legem aduerant, & eius cognitione insolentius gloriabantur, adeoque plus quam humanam sapientiam uendicabant, quales reuera sint inuuit: homines nimirum carnales & terrenis studiis dediti, quos & huius uerum usum impie contemnunt, neque pluris faciunt, quam ea, quæ in terram scripturæ rumus pedibus conculcantur. Deinde admonet non temere pronunciantum esse de aliorum delictis, sed rem ipsam prius diligenter inspicere & examinari debere. Faciunt hæc Dei præcepta, qui tantam paruam quam magnum audire iubet, ne dum precipitanter agunt, per errorem et ignorantiam iniquas sententias ferant. Neque uerbis modo, uerumetiam proprio exemplo de hoc nos admonet Dominus, quando in scripturis caelo descendere et hominum opera atque instituta spectare dicitur, priusquam eorum penas exigit. Vide quæ in eam sententiã de turris Babel adificatoribus & Sodomis in historia scribuntur. Præterea illis relictis quasi aliud agendo, inuuit indignos esse quibus respondendum esse ad omnes impiorum & illusorum ueritatis quaestiones. Multa enim eiusmodi sunt, ut præterire præstet, quam relictis grauioribus circa res inuitiles occupari. Multa quoque, si in ditionem trahantur apud homines prauos & suis deditos affectibus, quaestiones pariunt iniquas, quibus, quibus sepe salutis nostra principia atque fundamenta conuelluntur. Et tunc locum habet illud Solomonis: Ne respondeas stulto secundum stultitiam suam, ne adqueris ei etiam tu. Quia stultitia prudenter prohibet, non modo ineptas uerborum commutationes & mutua comitia, quibus homines contentiosi sese inuicem proscindunt: uerumetiam disputaciones, quæ ex quaestione iniquitate & curiosis enata nihil diuini salis habent, & ad destructionem potius quam adificationem faciunt.

Es vinam hodie regula ista inter theologos observaretur, qui frequenter publicis scriptis de lana caprina aut asini ymbra contendunt, et magno cum scandalo infirmorum ea in dubium vocant suis disputationibus, quae nos simpliciter credere oportebat, cum humana ratione inuestigari nequaquam possint. Alia ratio est eorum, sine quibus salutis ratio consistere non potest. Quando enim illa ab hominibus vel ineptis vel malitiosis in disputationem trahuntur, tunc (ut idem Solomon monet) stulto secundum stultitiam eius (id est, sicuti ipse meretur) respondendum est, ne forte sibi ipsi egregie sapere videantur, et ita insolentiores fiant.

Ceterum hoc agente Christo, illi vehementius instant interrogando, et ipsum urgent, ut suam de proposita questione sententiam edisserat. Audaciores ergo fecisse videtur dissimulatio illa, quod nimirum eum animo perturbatum putarent, nec habere quod respondeat. Itaque victoriam sibi certam pollicentur, et ideo tanta importunitate interrogare pergunt. Est hic impiorum mos, qui adversus veritatem certamen semel susceperunt, ut piorum silentio aut prudenti dissimulatione ferociores fiant, eo quod illius causas non observant, et piorum ignorantia tribuunt, quod charitati, modestiae et concordiae studio tribui debebat. Non autem hoc nobis graue videri debet, neque ideo quicquam immodestius aut precipitantius agendum est. Semper enim occasione suo tempore offert Deus, qua nostri nominis honorem tueamur, et illorum petulantem impudentiam cum publica ipsorum confusione coercemus. Solet enim illis, quod ineptis et furiosis equitibus accidere, qui dum inconsulta temeritate ruunt, et quavis obuia prosternere conantur, saepe semetipsos ex equis excutiunt, aut rana cum illis se miserè perdunt. Quod illis accidisse modo audiemus.

Quia enim Christo impudenter instant, erigit seipsum ille, et eo gestu docet, audaciam illorum sibi minime terribilem esse, neque sibi deesse modum arg. rationem, qua se ab illis expediat. Et mox sententiam proferit: Qui vestrum immunis est à peccato, primus lapidem in illam iaciat. Quod responsum nonnullis absurdum poterat videri, qui seculi illius mores ignorant. Sed ex legis consuetudine desumptum est, et ratione aequissima nititur. Iubebat enim lex, ut in capitibus iudicij primos lapides iacerent in damnatos, qui de illorum scelere testimoniū dixerant. Vide Deut. 17. Quod in Stephani protomartyris supplicio etiam observatum fuisse apparet, quando testium mentio fit, qui vestes suas ad pedes Sauli deposuisse dicuntur, nimirum ut expeditiores essent ad iaciendum lapides, et sua alacritate testimonij sui veritatem probarent. Neque id sine ratione magna Deus statuerat. Ita enim lingua petulantiam frenare voluit, qua facile labitur, et si praeaus affectus accedat, quidvis temere effluit, quoad verbum solis res agitur. At si ad manus devenire oporteat, maior solet adhiberi in deliberando et ponderandis verbis omnibus prudentia, ne temere maioris alicuius mali nobis ipsi auctores simus. Voluit ergo Deus testibus metum aliquem incutere, ne quid aliud dicerent, quam quod factum est, et manibus quoque proprijs auderent confirmare. Et si verò mos iste postea abolitus sit, non tamen sublata est, et abolita Dei severitas, qui in testibus veritatis studium summum requirit, et (ut Solomon ait) testem mendacem odit, adeoque talionis lege punire iubet eos, quicumque falsis testimonij proximo malum dant. Quare cogitent testes homicidium non manibus modo, verum etiam lingua committi, et non minus homicidij reos esse qui lingua occidunt, quam qui manibus vel lapides projiciunt, vel gladium in alicuius latus aut iugulum stringunt. Si qui ergo vel à sanguinis innoxij effusione, vel à carnificis aut licitoris publici officio abhorrent (ut merito omnes boni abhorrent) curent iidem, quando testes sistuntur, ne vel falsum quid dicendo, vel verum reticendo, capitalis sententiae auctores sint, et carnificum manibus eos obijciant, qui nihil tale meruerunt.

Sed abucuntur quidam hoc Christi dicto, et dum ex eo regulam generalem colligunt, qua iudices omnes astringunt, nimis impudenter iudicia simul omnia tollunt, et scelerum omnium impunitatem invehere conantur. Clamant enim, Christum de adultera dixisse, Qui vestrum immunis est à peccato, primus lapidem in illam iaciat. Et ex eo inferunt: Ergo nemo de alterius peccatis penas debet sumere, nisi qui ipse ab omni peccato liber est. Atqui fatemur, hoc iudicibus observatu imprimis necessarium esse: ut nimirum dum in alios animadvertunt, ipsi innocentiae et honestati studeant. Nisi enim hoc fecerint, non scelera sancto odio persequi, sed his obnoxios homines ex privato affectu odisse videbuntur. Itaque nulla erit illorum auctoritas, et plerisque crudelitas vel tyrannis esse videbitur, quic-

Aduersarij
Christum im-
probe urgent.

Christus impro-
bis respondet.

Christi dicto
non tollitur iu-
dicia pub. et
poena scelerum.

quid illi sub legē & iuris prætextu statuunt. Et exempla tam vetera quam recentia testantur illa
sua severitate non in officio continere subditos, sed potius seditionū causas præbere, dum suppliciorum
crudelitate sceleratos & improbos quosq; irritant, malo autē exemplo morumq; periculantia bonos
quosq; & honestatis publicæ amantium animos abs se alienos reddunt. Quod verò isti ex Christi
bis regulam generalē colligunt, turpissimè falluntur. Primò enim etsi gravis sit iudicis culpa, si
emplo suo scandalū alicui præbeat, idem tamē scelera in alijs puniendo officium facit, neq; eo nomine
reprehendi, sed potius laudari debet, quòd non sublati simul vniuersis legum repagulis, publicis
rum licentiam inducit. Deinde neq; Christi verba rectè expendūt. Nam Græca vox ἀναρχία
qua Ioannes vtitur, non eum modo significat, qui peccatum nullū designauit, sed eum potius, qui
peccare quidem possit, adeoq; ab omni naturæ corruptione sit alienus. At tales in rerū naturā
inueniuntur. Omnes enim peccauerūt, ac destituuntur gloria Dei, &c. Rom. 3. Omnī cordis
visceribus lex peccati insidet, qua Paulus se captiuū duci queritur. Rom. 7. Omnes ex Christi
scripto oramus, Remitte nobis debita nostra, &c. Ergo, si istos novos regulatores audiamus, non
licebit vel latrone, vel furem, vel adulterū, vel falsariū, vel parricidā, vel quencunq; alium facinor
sum punire. Semper enim obijciat aliquis: Qui vestrum immunis est à peccato, primus in bono
tiam ferat, primus gladiū stringat, aut laqueū expedit. Ita verò frustra leges rulerit Deus,
iudiciorum suorum executionē iudicibus comiserit, & falso dixerit Paulus, magistratus Dei
esse, qui non frustra gladium gestent, sed idē hunc gestent, vt bonos quidem tueantur, facinorosa
tem pro meritis puniant atq; coerceant. Non ergo generalem regulam aut legem hic tulit Christus,
sed personale (vt ita dicam) est hoc responsum, & presenti modo causæ eiusq; actoribus accommodat.
neq; ad illos alios extendi debet, quam qui horum similes reperiuntur. Vult enim istorum im
sam quaestionem eludere, cum simplici responso indigni essent, & simul hypocritis ipsorum argueret,
qui cum aliorum seuerissimi censors essent, & vix illos supplicijs satiarentur, in propriam
licitis nimium faciles & indulgentes erant, & sibi ipsi turpiter blandiebantur. Ideo non vni
lem sententiam pronuntiat: Quicūq; à peccato immunis est, primus in illam iactat. Sed
Vestrum immunis est à peccato, &c. Est ergo particularis hæc propositio, & illis solum
Dominus, à quibus insidiosè tentabatur. Vult autem vt in seipso descendant, vitam antea
mores suos examinent, conscientie sue scrinia scrutentur, & ita mox inuenturos inuit, qua ipsi
propria salute potius cogitare cogant, quam aliorū vitia & honori insidias struere. Neq; hoc
factum aut dictum fuisse, euangelica historia abundè docet. Nam vt de auaritia, ambitione, vitijs
& gula studio alijsq; vitijs, qua cū multis alijs cōmunia habebāt, nihil dicamus, horrenda & quæ
supplicio digna erant illorū scelera, qua circa religionē et doctrinā designabant, cum Dei legē
nis traditionibus adulterarent, sacra omnia turpi nundinatione prophanarent, afflictis con
laqueos iniecerent, deniq; sub religionis prætextu omnīū fortunas deprædarentur. Quis ergo
gnos diceret, qui legū vindices & iudiciorū publicorū executores essent? Quin, si in presenti
stamus, plus ab illis quam ab adultera peccatum fuisse patebit. Hæc enim fidē marito datā
rat, illi sanctissimū Dei fœdus, quo is gentē illam sibi desponsauerat, impudentissimè violant.
vnum modò virum iniuria affecerat, illorum iniquitas ad totum populū redundabat. Hæc
fortunas modò & honorem læserat, illi publicam omnīū salutem in periculum adduxerat, in
thores fuerūt vt vniuersa Iudeorum gens paulò post horribili excidio perierit. Hæc intra
suum peccati conscientia torquebatur, de vitæ emendatione cogitabat, Dei gratiam implorabat,
cum illo reconciliari vnicè cupiebat: illi verò securi & confidentes penitentia doctrinā hostiliter
ijciebant, scelera sceleribus quotidie accumulabant, Dei gratiam contemnebant, & illius med
palam persequantur. Rectè ergo Christus incurabilem ipsorum malitiā tradidit, & in
lam (que etsi errauisset, ouis tamen erat) ex luporū immanū faucibus eripit. Fuit autē hoc peccat
re istius gentis vitium, quòd cum lege gloriarentur, et huius acerrimi vindices haberi vellet, ipsi
illā impudentissimè violarent: quod ipsum Paulus illis ad Rom. 2. cap. grauius exprimit
bis: Ecce, tu Iudeus cognominaris, & acquiescis in lege, & gloriaris in Deo, & nosti voluntatem
eius, & interno scis qua discrepant, institutus ex lege confidisq; te ducem esse cæcorum, lucem
qui sunt in tenebris, eruditorē insipientiū, magistrum infantium, vt qui habeas infirmitatē, &